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پایتختاعلام پلاسکوهای آینده 

بارهــا رســانه ها بــه مشــکلات اتباع 
ســاکن در ایران پرداخته اند؛ از چالش های 
تحصیل کودکان تا داشــتن حساب بانکی 
و رفتارهای ســلیقه ای که گاه با آن روبه رو 
می شوند. بنابراین حسین یکی از جوان های 
افغانســتانی ســاکن در ایران، بــرای ما از 
بخــش کوچکی از ایــن چالش های خود 

نوشته است.
«من حدود ۱۵ سال است که با خانواده 
در ایــران زندگی می کنــم. معمولا آدم ها 
به اجباری دســت به مهاجــرت می زنند و 
با وجــودی که آن روزها سن و ســال کمی 
داشــتم، در خاطرم است که با چه سختی 
وطــن اول مان را تــرک کردیــم. حالا من 
۲۱ سال دارم و خواهر کوچکم چهار سال. 
شاید بتوانم بگویم که خانواده فرهیخته ای 
دارم. از کودکی مادرم را کتاب به دســت در 
خاطر دارم و پدرم هم روزگاری معلم بوده 
است.  با این حال خیلی وقت ها در خیابان 
یا محل کار به دلیل افغانســتانی بودنم با 
بی احترامی هایــی روبه رو می شــوم که تا 
روزها دلگیــرم می کند. البتــه باید بگویم 
در جمع دوســتانم همیشه خودم هستم؛ 
دوســتان ایرانی عزیزی که همیشــه پشت 
مــن بودند و با هــر رفتار نژادپرســتانه در 
اطرافــم جنگیدند تا از من محافظت کنند. 
حتی مادر و پــدرم دوســتان ایرانی دارند 
که همیشــه برای ما قابل احتــرام بودند. 
هر میهمانی که خانه ما می آید، پدر کتاب 
حافظ را  می آورد و شروع به خواندن چند 
بیــت از آن می کند. خلاصــه من در چنین 
خانواده ای زندگی کردم. با این وجود، گاهی 
بی احترامی و تحقیرهایی را تجربه می کنم 
که حتی در خانه هم آنها را بازگو نمی کنم. 
برای مثال همین خرید بلیت مترو در اغلب 
مواقع برای من یک دردســر است. حساب 
بانکــی من که با آن پول جابه جا می کنم  یا 
حقوقم به آن واریز می شــود، برای دوست 
ایرانی ام است. هفته قبل وقتی وارد متروی 
ایستگاه میرزای شــیرازی شدم و خواستم 
بلیتم را شــارژ کنــم، متوجه شــدم تاریخ 
انقضای کارتم روز قبل بوده اســت. در این 
شــرایط تنها چاره ای که داشتم این بود که 
بــا پول نقد بلیت تهیه کنــم. فردی که آن 
طرف باجه بود، گفت فقط با کارت بانکی 
باید بلیت تهیه کنم. همان موقع مسافری 
در حال کارت کشیدن بود، خود کارمند مترو 
گفت برای ایشــان هم کارت می کشــید؟ 
به راحتــی گفت نــه و رفت. مــن رفتم و 
کناری ایستادم، ولی دیرم شده بود. به چند 
مســافری که در حال خریــد بلیت بودند، 
می گفتم پول نقد بگیرنــد تا برای من هم 
بلیت بخرند. خیلی حــال روحی ام خراب 
شده بود. به خودم گفتم چرا باید به خاطر 
نژادم، ملیتم و ظاهرم با من شکل دیگری 
رفتار شــود؟ از نداشتن حساب بانکی تا هر 
چیزی کــه بعد از آن برایــم پیش می آید. 
واقعا دلم می خواست به خانه برگردم، اما 
نمی شــد. به یکی از مأموران مترو ماجرا را 
گفتم و برایم گیت را بــاز کرد. بعد از کارم  
هم دوستانم دنبالم آمدند و کمکم کردند. 
یعنی من هــم رفتارهای خــوب می بینم 
و هــم بد، ولی همیشــه در پس همه این 
ســال ها زندگی در ایران یــک چرای بزرگ 
همراهم بوده اســت؛ چرا مــا با بقیه فرق 

داریم؟».

رئیس کمیته ایمنی شــورای شــهر 
تهران گفت: ساختمان های بستنی پاک، 
انبار خانه کارگر و بیمارســتان بوعلی به 
عنوان ســاختمان هایی با پتانسیل ایجاد 

حادثه پلاسکویی دیگر در شهر هستند.
ایمنی  رئیــس کمیته  بابایی،  مهدی 
شــورای شــهر تهران تأکید کرد: کمیته 
پیگیــری  در  کــه  داده  نشــان  ایمنــی 
ایمن سازی ساختمان های ناایمن بحرانی 

و میان خطر جدی است.
بابایی، سخت گیری در حوزه ایمنی را 
به نفع شهروندان و مالکان و افرادی که 
در ســاختمان های ناایمن تردد می کنند، 
عنوان کــرد و افزود: شــهریور ماه پایان 
مهلت رسیدگی به ۱۲۹ ساختمان است 
و باید تا این تاریخ گزارش ایمن سازی این 

ساختمان ها به شهروندان ارائه شود.
او با بیان اینکه قرار بود تا پایان ســال 
۱۴۰۲ ایمن سازی ساختمان های بحرانی 
تمام شــود اما عقب ماندگی وجود دارد، 
اظهــار کــرد: وضعیت ســاختمان های 
ناایمن و بلندمرتبه نســبت بــه ابتدای 
دوره ششــم بهتر اســت امــا همچنان 
برخی مالکان نســبت به ایمن ســازی و 
اخطارهــای شــهرداری و آتش نشــانی 

بی توجه هستند.

زخم های حلما زخم بی پناهی اند...
ما از سال گذشته در این ستون تلاش کرده ایم برای زنانی سرپناه تأمین 
کنیم که به هر دلیلی از داشــتن خانــواده محروم بوده اند و باید روی 
پای خودشــان بایســتند. حــالا این بــار نوبت دو خواهر اســت کــه برای 
مستقل شــدن از مرکز خیریه نیازمند مســاعدت ۵۰ میلیون تومانی هســتند. 
حلمــا و خواهرش وقتی خیلی کوچک بودند، به یک مرکز خیریه خصوصی 
نگهداری سپرده شدند. شاید حلما پنج ساله بود و خواهرش سه ساله. خیلی 
دوســت ندارند درباره گذشته شــان صحبت کنند؛ اما آثار جراحت های روی 
دست شان خبر از رنجی می دهد که کودکی آنها را احاطه کرده بود. حلما در 
تمام این سال ها با انکار وجود پدر و مادرش می جنگد. او تصمیم گرفته تمام 
گذشــته را فراموش کند و تا ۱۷ سالگی تأکید داشــت که هرگز پدر و مادری 
نداشته و زایش او و خواهرش تحت تأثیر نیروهای آزمایشگاهی بوده است. 
او تلاش داشــت با دیده های آزمایشگاهی رنج و فقدانی را که داشت، التیام 
ببخشــد؛ امــا بعد از مواجهه بــا واقعیت از طــرف روان کاو و تصمیم مرکز 
نگهداری برای دیدن واقعیت خانواده اش، او تصمیم گرفت خشمش را طور 
دیگری جبران کند. خشــم حلما درست مثل خشم مادرش که جایش روی 
دســت هایش مانده بود، با خودزنی آغاز شد. خودزنی کرد و خودزنی کرد تا 
جایی که دیــد این کار التیام بخش نیســت. مصــرف دارو، روحیه حمایتگر 
خواهرش و دوستانش در مرکز نگهداری توانست او را در کنترل خشم یاری 
دهــد. دیپلم هنرســتان گرفت و با موشــن گرافی و طرا حی هــای حرفه ای 
توانســت به درآمد و استقلال نسبی برسد. او با مادرش روبه رو شد و بالاخره 
قبول کرد که زاده زنی است رنج کشیده؛ اما به همان یک دیدار کفایت کرد و 
تصمیم گرفت هرگز به پدرش فکر نکند؛ پدری که ســال ها پیش اعدام شده 

بود و او و خواهر و مادرش را در بی پناهی ها رها کرده بود.
خواهر حلما هم مثل او دیپلم گرافیک دارد. حالا دیگر وقت آن است که هر 
دو آنها از زندگی در خانه اشــتراکی این خیریه بیرون بیایند. آنها می دانند که 
۱۸سالگی وقت رفتن است و حلما حتی دو سال بیشتر در خانه مانده و حالا 
با ۱۸ساله شدن خواهرش باید با واقعیت های تلخ تری مثل پرداخت اجاره بها 
بدون پشــتوانه، زندگی بدون خانواده و هزاران آســیب و از پس افســردگی 
برآمدن هم روبه رو شــود. هرچند خیریه ای که حلمــا و خواهرش را تحت 
پوشــش قرار داده، به آنها اطمینان می دهد در این مسیر تنها نیستند؛ اما این 
چیزی از ترســناکی واقعیت کم نمی کند. بچه هایی که در این موقعیت قرار 
دارند، جامعه را نمی شناســند. آنها به زندگی گروهی عادت دارند، فامیل را 
نمی فهمند، تشخیص نمی دهند چه کسی دوست و چه کسی دشمن است و 
ممکن اســت تا یادگرفتن مسیر مشت های محکمی از واقعیت بخورند که تا 
ابد جایش روی صورت شــان بماند. آنها در مسیر استقلال در ابتدا باید سقف 
مناســبی داشته باشند. سقف مناسب یعنی اجاره یک آپارتمان یا سوییت در 
محله ای آبرومند و کم آســیب، با همســایه هایی امن؛ یعنی جایی که بشود 
حلما و خواهرش را برای یادگرفتن زندگی واقعی آزاد گذاشــت؛ یعنی جایی 
که واقعا خانه باشــد؛ تمیز و مرتب و امن. خانه یعنی جای آرامش؛ آرامشی 
که آنها نداشــته اند... یعنــی وقتی از در خانه بیــرون می روند، خانواده ها را 
ببینند. خانواده های متوســط یا حتی فقیر و آبرومند؛ اما واقعی. برای اجاره 
چنین سوییتی در محله ای که امنیت داشته باشند، دست کم صد میلیون نیاز 
اســت. مرکز نگهداری ۵۰ میلیون را تأمین کرده و حلما توانســته از رئیسش 
یک ماهه ۵۰ میلیون قرض کند. مؤسســه همچنین متعهد شده تا چهار ماه 
اجاره پنج میلیون تومانی این سوییت کوچک را پرداخت کند تا این دو خواهر 
بتوانند کمی خودشــان را پیدا کنند. حلما تمام امیدش به این خانه اســت. 
خیریه برای آنها اســباب و اثاثیه کنار گذاشــته و او هر روز آنها را می بیند و 
برای چیدن آنها در خانه کوچک شان برنامه ریزی می کند. همه می دانند این 
خانه تیر آخر برای نگه داشــتن امید به زندگی در حلماست. اگر این تیر خطا 
برود، شــاید خواهر کوچک تر تنها پناهش را از دســت بدهد و حلما جانش 
را... . در صورتی کــه تمایل دارید به حلما کمــک کنید و ۵۰ میلیون تومان را 
تأمین کنید، مبالــغ اهدایی خود را به شــماره کارت ۵۰۴۱۷۲۱۲۰۹۴۳۴۷۲۰ 

بانک رسالت به نام شهرزاد همتی پل سنگی واریز کنید.

جایزه  ۱۰۰ میلیون تومانیترفند جدید کلاهبرداری تلفنی با 
رئیس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات پایتخت از کشف پرونده 
کلاهبرداری تلفنی با موضوع برنده شدن در یک مسابقه تلفنی خبر 

داد.
ســرهنگ داود معظمی گودرزی با اعلام اینکــه چهار متهمی که با این 
شــگرد بیش از پنج میلیارد ریال از شــهروندان کلاهبــرداری کرده بودند، 
شناسایی و دستگیر شــدند، گفت: چندی پیش یکی از شهروندان مراجعه 
کرد و مدعی شــد که شــخصی با وی تماس گرفتــه و ضمن معرفی خود 
به  عنوان مجری مسابقه بزرگ تلفنی اظهار کرده فقط با پاسخ به یک سؤال 
می تواند برنده صد میلیون تومان شــود که شــاکی نیز وسوســه شده و با 
کلاهبــرداران همراهی کــرده و در ادامه با دریافت اطلاعــات بانکی، از او 

کلاهبرداری شده است.
وی ادامــه داد: مجرمان با اســتفاده از ترفندهــای زیرکانه مال باخته را 
متقاعد کرده اند  کــه جهت دریافت جایزه خود کدهــای مختلفی را که از 
پشت تلفن به وی اعلام می کردند، در مرورگر تلفن همراه خود وارد و اعلام 
کند و شــاکی با یک غفلت ساده در نهایت متوجه سرقت تمامی موجودی 

حساب های بانکی خود می شود.
سرهنگ معظمی گودرزی اضافه کرد: موضوع در دستور کار متخصصان 
پلیــس فتای پایتخت قرار گرفت و پــس از اقدامات تخصصی و تحقیقات 
سایبری، متهمان شناسایی و پس از تشریفات قضائی هر چهار عضو اصلی 

این باند دستگیر و به پلیس فتا منتقل شدند.
وی با اشــاره به گســترده بودن ابعاد کلاهبرداری ایــن مجرمان گفت: 
ممکن اســت شــیوه های کلاهبرداری ایــن افراد مجرم متفاوت باشــد اما 
در نهایــت به یک شــیوه عمل می کنند و با اعلام برنده شــدن مخاطبان، با 
ترفندهای ماهرانه تمام اطلاعات حســاب بانکی افراد را دریافت کرده و با 

استفاده از آن اقدام به برداشت از حساب افراد می کنند.
رئیس پلیس فتای تهران بزرگ به شهروندان توصیه کرد: همان گونه که 
به دفعات پلیس هشــدار داده به هیچ عنــوان جهت دریافت جایزه نیازی 
به حضور پای دســتگاه عابربانک یا دادن اطلاعات محرمانه حساب بانکی 
ازجمله اینترنت بانک و همراه بانک نیســت و تماس هایی که این موارد را از 

شهروندان درخواست می کنند، قطعا کلاهبرداری است.
وی یــادآور شــد: هیچ ســازمان دولتی و نهــادی اعم از صداوســیما، 
اپراتورهای تلفن همراه، شــرکت مخابرات، ســازمان حــج و زیارت و دیگر 
نهادها با اســتفاده از خطوط شــخصی و از بستر شــبکه های اجتماعی با 
هیچ کس تماس نمی گیرند و و صرف استفاده از لوگو یا نشان این سازمان ها 
بر روی پروفایل شــخص تماس گیرنده در شــبکه های اجتماعی دلیلی بر 

صحت و تأیید منشأ این تماس ها نیست.
سرهنگ معظمی گودرزی تأکید کرد: شهروندان می توانند هرگونه موارد 
مشــکوک را از طریق مرکز فوریت های سایبری به شماره تلفن ۰۹۶۳۸۰ یا 

سایت پلیس فتا به آدرس www.cyberpolice.gov.ir اطلاع  رسانی کنند.
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کارشناسان صدا و سیما می گویند آب چاه سالم تر از آب معدنی است؛ اما در وزارت بهداشت خبر دیگری است

تردید در سلامت آب های معدنی!
شــرق: چند روزی است که شبکه های اجتماعی پر 
شده از یک ویدئوی وایرال شده با عنوان «حرف های 
شــوکه کننده یک کارشناس روی آنتن تلویزیون: آب 
معدنی نه؛ آب چاه بخورید!». ماجرا از این قرار است 
که در حاشیه برنامه تلوزیونی «بی واسطه» محمد 
دلاوری از یک کارشــناس صنایع غذایی سؤال هایی 
درباره میزان آلوده  بودن محصولات غذایی می پرسد 
و او هم جواب هایی به این سؤال می دهد؛ ازجمله 
اینکه می گوید بــه دلیل وجود ریزپلاســتیک ها در 
بطری های آب معدنی از خوردن آن پرهیز کنید. این 
کارشناس همچنین می گوید که اگر آب چاه بخورید، 
بهتر اســت تا آب معدنی! با توجه به همه گیر شدن 

این ویدئو، شائبه هایی درباره استفاده از آب معدنی در میان مردم به وجود آمده است. همچنین 
این اظهانظر واکنش هایی را هم به همراه داشــته است. ازجمله اینکه مدیرکل آزمایشگاه های 
مرجع سازمان غذا و دارو با بیان اینکه آب های بسته بندی دارای مزایای متعددی هستند، گفت: 
نبود آلودگی های میکروبی و انگلی بیماری زا، وجود محدوده های مجاز املاح و فلزات سنگین 
و آفت کش ها، بخشــی از مزایای آب های بسته بندی هستند. دکتر مهدی انصاری با بیان اینکه 
اظهارنظر درباره اینکه مصرف آب چاه فقط منجر به بروز ســنگ کلیه می شــود، غیرمسئولانه 
و غیرکارشناســی است، یادآور شــد: آب چاه ها ممکن اســت آلودگی های زیادی داشته باشند 
که ممکن اســت به دلیل نزدیکی به مناطق مســکونی، کشاورزی، مراکز صنعتی و منابع دیگر 
آب های زیرزمینی متصل آلودگی به ترکیبات آلی، نیترات و ســولفات داشته باشد. او ادامه داد: 
در تولید و عرضه آب های بســته بندی، فرایندهای صنعتی رعایت شده و مجوزهای لازم پس از 
بررســی ها و آزمایش های متعدد اخذ می شــود. هر محصولی یک شرایط نگهداری دارد که از 
طرف تولید کننده در بسته بندی محصول اعلام می شود که مصرف کننده، فروشنده و توزیع کننده 
ملزم به رعایت الزامات انبارداری، حمل ونقل و نگهداری هستند. مدیر کل آزمایشگاه های مرجع 
سازمان غذا و دارو تأکید کرد: اگر شرایط نگهداری هر محصولی رعایت نشود، طبیعی است که 
شــاید خطراتی برای مصرف کننده به همراه داشته باشد و این هم محدود به یک فراورده مانند 
آب بسته بندی شــده نیست. ظروف بســته بندی پت در ایران و دنیا، مختص آب های آشامیدنی 
نیست، بلکه در نوشــابه ها، روغن های خوراکی، برخی لبنیات و شیشه های شیرخوری کودکان 
نیز از مواد پت اســتفاده می شــود. او در ادامه صحبت هایش به روغن های خوراکی اشاره کرد 
و با بیان اینکه روغن های زیروترانس مورد تأیید ســازمان غذا و دارو هستند، تأکید کرد: برای هر 
شــاخص روش اندازه گیری وجود دارد که از دقیق ترین و حساس ترین روش ها استفاده می شود 
not de-) و عبارت زیرو معنی عام داشــته؛ در حالی که به صــورت فنی عبارت غیر قابل ردیابی
tectable) اعلام می شــود. باید اذعان کرد نمی توانیم و نباید علایق و سلایق شخصی خودمان 
را در رســانه ها عمومیت دهیم. انصاری دربــاره کیفیت برنج های غیرایرانــی موجود در بازار 
نیــز گفت: همه برنج های وارداتی در مبادی ورودی کشــور و حتی در مبدأ تولید نمونه برداری 
شــده و آنالیزهای لازم بر روی آنها انجام می شــود و تنها محصولاتــی قابلیت عرضه به بازار 
مصرف را دارند که با ضوابط و مقررات ملی کشــور مطابقت داشــته باشــند. بنا بر اعلام وبدا، 

همه کالاهای ســلامت ازجمله آب های بسته بندی 
مورد نظارت و پایش مســتمر ســازمان غذا و دارو 
بوده و با هرگونه انطباق نداشــتن با ضوابط موجود 
به صورت قانونی برخورد می شود. نظرات ارائه شده 
از ســوی افراد غیرمسئول در حوزه سلامت غذایی، 
جنبه شــخصی دارد و موضع ارگان های رســمی 
نیست. اطلاعات ارائه شده بر  اساس اطلاعات بسیار 
محدود و ناقص یک آزمایشــگاه بخش خصوصی، 

فاقد عمومیت بخشی به کل جامعه است.

آیا آب معدنی اصلا ریزپلاستیک ندارد؟
این اظهارنظرها درباره ســالم بودن یا ســالم نبودن 
آب معدنی هــا در حالی اســت که چهار ماه پیــش خبرگزاری مهر نتایج یــک پژوهش درباره  
ســلامت آب های معدنی را منتشــر کرده بود. در این گزارش آمده که افرادی که از آب معدنی 
بطری  اســتفاده می کنند، صدها هزار ذره پلاســتیکی با آب مصــرف می کنند. آن چنان که مهر 
نوشــته، به گفته محققان به طور متوسط، یک لیتر آب بطری حاوی ۲۴۰ هزار قطعه پلاستیکی 
تشــخیص دادنی است که ۱۰ تا صد برابر بیشــتر از تخمین های قبلی است. آنها افزودند که از 
هر ۱۰ ذره پلاســتیکی ۹ ذره نانوپلاستیک بودند. به گفته محققان، ذرات نانوپلاستیک به قدری 
ریز هســتند کــه می توانند از روده ها و ریه ها مســتقیما وارد جریان خون شــده و در نهایت در 
اندام هایی مانند قلب و مغز رســوب کنند؛ به  همین  دلیل محققان در حال بررسی این موضوع 
هســتند که چگونه این نانوپلاســتیک ها ممکن است به بدن انسان آســیب برسانند. «بی ژان 
یان»، محقق ارشــد و شیمی دان محیط زیست در دانشــگاه کلمبیا، در یک بیانیه خبری گفت: 
«مطالعات مســمومیت فقط حدس می زدند که چه چیزی در آنجا وجود دارد؛ اما این تحقیق 
پنجره ای را می گشاید که می توانیم به دنیایی پی ببریم که قبلا در معرض دید ما نبوده است». 
میکروپلاســتیک ها به عنــوان قطعاتی از کمتــر از یک چهارم اینچ تا ۱.۲۵ هــزارم اینچ تعریف 
می شوند. نانوپلاستیک ها حتی ذرات ریزتری هستند که اندازه آنها کمتر از یک میکرومتر است. 
در مقام مقایســه، قطر موی انسان حدود ۷۰ تا ۷۵ میکرومتر است. به گفته محققان، برخلاف 
مواد آلی طبیعی، بیشــتر پلاســتیک ها به مواد بی ضرر تجزیه نمی شــوند. آنها فقط به ذرات 
کوچک تر تجزیه می شــوند. برای این مطالعه، محققان از روش میکروسکوپی جدیدی استفاده 
کردند که در آن دو لیزر به طور هم زمان نمونه ها را بررســی می کنند. این تیم هفت پلاســتیک 
معمولــی را هدف قرار دادند تــا ببینند چه تعداد ذره می توانند در آب بطری پیدا کنند. آنها در 
هــر لیتر ۱۱۰ هزار تا ۳۷۰ هزار ذره پیدا کردند که ۹۰ درصد آن نانوپلاســتیک بود. یکی از ذرات 
پلاســتیکی رایج پلی اتیلن ترفتالات (PET) بود که از آن بطری های آب زیادی ساخته می شود. 
به گفته محققان احتمالا وقتی بطری فشــرده می شــود یا در معرض گرما قرار می گیرد، ذرات 
به داخل آب وارد می شــوند؛ اما نتایج نشــان می دهد که ذرات PET درواقع از ذرات پلی آمید، 
نوعی نایلون که در فیلترهای پلاســتیکی برای تصفیه آب قبل از بطری استفاده می شود، بیشتر 
بود. پلاستیک های صنعتی مانند پلی استایرن، پلی وینیل کلرید و پلی متیل متاکریلات نیز معمولا 

در آب بطری یافت می شدند.

۹۲ درصد تلویزیون ها و ۸۷ درصد لپ تاپ هایی که در سال 
گذشته در دیوار آگهی شده اند، اقلام دست دوم بوده اند. خرید 
و فروش این دستگاه ها معادل جلوگیری از انتشار ۹۳ میلیون 

کیلوگرم دی اکسید کربن در طبیعت است.
به نظر شــما زمین و محیط زیســت از دیوار ســود می برند 
یا آســیب می بینند؟ ممکن است این ســؤال در نگاه اول کمی 
بی ربط به نظر برســد، اما خیلی هم سؤال پرتی نیست. جواب 
ساده و سرراســتش این اســت که پلتفرم های خرید و فروش 
آنلاین با راحت ترکردن خرید و فروش اقلام دست دوم، در واقع 
به اقتصاد چرخشی کمک می کنند و از این طریق می توانند به 
زمین هم کمک کنند، البته در مقیاس خودشان. شاید این حرف 
کمی شعاری به نظر برسد. اگر باورش برای شما سخت است، 
کافی اســت نگاه مختصری بیندازیم به آگهی های اقلام دست 
دوم در دیوار در ســال گذشــته و تأثیری که خرید و فروش این 

اقلام می تواند بر محیط زیست بگذارد.

دست دوم های پررونق
۶۲ درصد آگهی های منتشرشده در کل دسته های «کالایی» 
دیوار، در ســال ۱۴۰۲، مربوط به اقلام دست دوم و ۳۸ درصد 
آنها مربوط به کالاهای نو بوده اند. منظور از دســته های کالایی 
چهار دســته اصلــی «کالای دیجیتال»، «خانه و آشــپزخانه»، 

«سرگرمی و فراغت» و «وسایل شخصی» است.
چرا فقط ســراغ این چهار دسته و زیردســته های مرتبط با 

آنها رفته ایم و سایر دسته های دیوار را بررسی نکرده ایم؟
در ســایر دســته های دیوار، یا اساســا تفکیک نو و دســت 
دوم بی معنی اســت، مثل دســته های «اســتخدام و کاریابی» 
و «خدمات»؛ یا اینکه مثل دســته های «امــلاک» و «خودرو»، 
کالاهای «ســرمایه ای» آگهی می شود و «دست دوم» بودن در 
آنها به این معنی نیســت که ممکن اســت گوشه انباری خانه 
بی اســتفاده بمانند و خرید و فروش شــان بخشــی از اقتصاد 
چرخشــی به حســاب بیایــد. البته، ســهم آگهی هــا از اقلام 
دســت دوم و نو در همه «دســته های کالایی» برابر نیســت. 
مثلا آگهی های اقلام دســت دوم در دســته «کالای دیجیتال» 
حدود سه برابر اقلام نو در همین دسته است. به عبارت دیگر، 
۷۳ درصد آگهی های این دســته متعلق به اقلام دست دوم و 
۲۷ درصد متعلق به اقلام نو است. دسته «کالای دیجیتال» از 
ایــن نظر در صدر جدول قرار دارد. در پایین جدول هم دســته 
«وسایل شخصی» قرار گرفته که سهم آگهی های اقلام دست 
دوم و نو تقریبا با هم برابر اســت (وســایل شــخصی نو کمی 

بیشتر از دست دوم آگهی شده است).

این «اقتصاد چرخشی» دقیقا یعنی چه؟
اقتصاد چرخشــی به زبان بســیار ســاده یعنی اینکه تا حد 
ممکــن از مصرف منابع، مواد اولیه و انرژی برای تولید و عرضه 
کم کنیم و دورریز و ضایعات را به حداقل برسانیم. حالا پلتفرمی 
مانند دیوار کجای این داســتان است؟ دیوار با کمک به خرید و 
فروش اقلام دست دوم، در واقع از دورریز و ضایعات شدن اقلام 
بســیار زیادی که هنوز قابل استفاده هستند، جلوگیری می کند و 
آنها را به چرخه مصرف برمی گرداند. به این ترتیب، نیاز بخشی 
از مردم با همین اقلام دست دوم رفع می شود و برایشان صرفه 
اقتصادی هم دارد. در عین حال، دیگر نیازی نیســت این تعداد 

کالا تولید شــود. پس به همیــن میزان، هــم در مصرف منابع 
طبیعی بســیار مهمی مثل آب و درخت صرفه جویی می شود و 
هم جلوی انتشار گازهای گلخانه ای  مانند دی اکسید کربن  گرفته 
می شود. همچنین در بسیاری از موارد پلاستیک کمتری مصرف 
و تبدیل به زباله می شــود. چند قرن ممکن است طول بکشد تا 

هر تکه پلاستیک تجزیه شود و به طبیعت بازگردد.

دیوار دقیقا چه کمکی به زمین می کند؟
سهم ۶۲ درصدی اقلام دست دوم در کل آگهی هایی کالایی 
دیوار را اگر در کنار جمعیت ۵۳ میلیونی کاربران این پلتفرم در 
ســال گذشته قرار دهیم، شاید بهتر بتوانیم سهم آن را در کمک 
به اقتصاد چرخشــی و کمک به حفــظ منابع طبیعی و محیط 
زیســت تصور کنیم. برای آنکه از نزدیک با بخشــی از این تأثیر 
مثبت بر محیط زیســت آشنا شــویم، آگهی ها و خرید و فروش 

چند کالای عمومی را در دیوار بررسی مختصری کرده ایم.

تلویزیون
۹۲ درصد تلویزیون هایی که در سال گذشته در دیوار آگهی 
شــده اند، دســت دوم بوده اند. طبعا همه ایــن آگهی ها منجر 
به معامله نمی شــود؛ با این حال، بر اســاس میانگین انتشــار 
دی اکســید کربن برای تولید هر تلویزیون جدید، تلویزیون های 
معامله شــده از طریق دیوار در سال گذشــته، از انتشار نزدیک 
به ۷۳ میلیون کیلوگرم دی اکسید کربن در جو زمین جلوگیری 
کرده اند. توجه داشــته باشــید کــه به دلیل فناوری ســاخت 
تلویزیون هــای جدید، میزان انتشــار دی اکســید کربن هنگام 
تولیــد آنها  کمتــر از تلویزیون هــای قدیمی اســت. طبعا، اگر 
تلویزیون های معامله شده شامل مدل های قدیمی باشد، میزان 

جلوگیری از انتشار این گاز  بیشتر از این حد خواهد بود.

لپ تاپ
۸۷ درصد انواع لپ تاپ های آگهی شده در سال ۱۴۰۲ اقلام 
دســت دوم بوده اند. با توجه به میانگین انتشار گاز CO2 برای 
این دو نوع کامپیوتر، دستگاه های دست دومی که در این مدت 
کاربران دیــوار از طریق این پلتفرم معاملــه کرده اند، از تولید 
و انتشــار بیــش از ۲۰ میلیــون کیلوگرم از ایــن گاز گلخانه ای 
جلوگیری کرده اســت. همچنین، خرید و فروش این لپ تاپ ها 

باعث صرفه جویی ۶۰۵ میلیون لیتر آب نیز شده است.

مبلمان و لوازم چوبی منزل
در میــان مبلمان و لوازم چوبی آگهی شــده در این مدت، 

۷۹ درصد اقلام، دســت دوم بوده اند. میزان انتشار دی اکسید 
کربن برای تولید لوازم چوبی بســیار بالاست. بخش مهمی از 
این دی اکســید کربن در مرحله فراوری چوب منتشر می شود. 
هرچند همه آگهی های دست دوم لوازم چوبی دیوار  در سال 
گذشــته منجر به معامله نشــده، اما همان تعداد مبلمان و 
لوازم چوبی دســت دومی که کاربران در سال گذشته معامله 
کرده اند، مانع انتشــار ۵۴۳ میلیون کیلوگرم دی اکســید کربن 

شده است.

تلفن همراه
۷۳ درصــد کل موبایل های آگهی شــده را دســتگاه های 
دســت دوم تشــکیل می دهند. با آنکه فنــاوری تولید انواع 
موبایل بسیار پیشرفته اســت، هنوز هم میزان مصرف آب در 
این صنعت بســیار بالاســت. به همین دلیل، خرید و فروش 
گوشــی های همراه در ســال گذشــته از طریــق آگهی های 
دیوار باعث صرفه جویی در ۱۱۱ میلیون لیتر آب شــده است. 
همچنیــن جلوی انتشــار بیش از شــش میلیــون کیلوگرم 

دی اکسید کربن را گرفته است.

کنسول های بازی
کنســول های بازی دســت دوم بین کاربرهای دیوار خیلی 
پرطرفدار هســتند. بــرای اینکه حال و هــوای گیمرهایی که 
آگهی فروش منتشر می کنند یا برای خرید به دیوار سرمی زنند 
دســت تان بیاید، می توانید این گــزارش را در اتاق خبر دیوار 
بخوانید. ۶۶ درصد کنســول های آگهی شــده در سال گذشته 
اقلام دســت دوم بوده اند که بخش قابــل توجهی از آنها از 
طریق دیوار معامله شــده اســت. تولید این تعداد کنســول 
معادل انتشــار بیش از ۲۸ میلیون کیلوگرم د ی اکســید کربن 
و اســتفاده از بیش از ۵۶ تن پلاستیک اســت. طبعا، خرید و 
فروش این کنســول های دست دوم به همین اندازه به محیط 

زیست کمک کرده است.

معجزه ای در کار نیست!
هدف اصلی دیــوار ارائه خدمات هرچه بهتر به جمعیت 
۵۳ میلیونی کاربرانش اســت تا راحت تر و مطمئن تر بتوانند 
در ایــن پلتفرم با هم معامله کنند. طبعا خرید و فروش اقلام 
دســت دوم در بین چنین جمعیتی می تواند به همین میزان، 
اقتصاد چرخشــی را رونق دهد و از همیــن طریق به زمین و 
محیط زیســت هم کمک کند؛ زمینی که تا اطلاع ثانوی،  تنها 

پناهگاه نسل ما و نسل های آینده است. همین و بس!

کاربران دیوار چطور به حفظ زمین کمک کردند؟


